
seGUNDA-feirA, 09 de dezembro de 20138  CADERNO 10

PrefeiTUrA MUNiCiPAl De PArAUAPebAs
TerMO ADiTiVO AO CONTrATO Nº 20120368 Dl 

2012-013seMeD
NúMerO De PUbliCAÇãO: 625326

exTrATO De TerMO ADiTiVO AO CONTrATO
ORIGEm: CONTRATO nº 20120368
DECORRENTE: Dispensa de Licitação nº 7/2012-013SEmED
CONTRATANTE: A SECRETARIA mUNICIPAL DE ADImINISTRAÇÃO
CONTRATADA (O): mARIA DA PENHA CAbRAL.
ObJETO: Locação de imóvel na Rua benjamin, 358, Quadra 58, 
Lote 14, bairro betânia, onde funcionará a extensão da Escola 
municipal de Ensino Fundamental DOmINGOS CARDOSO no 
município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (24 de Setembro de 2012 a 
23 de Setembro de 2013).
1º ADITIVO DE VIGÊNCIA: (23 de Setembro de 2013 a 22 de 
Setembro de 2014) e
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
DATA DO ADITIVO: 23/09/2013

PrefeiTUrA MUNiCiPAl De PArAUAPebAs
TerMO ADiTiVO AO CONTrATO OriGeM: ATA De 

reGisTrO De PreÇOs Nº 20120469 DeCOrreNTe: 
PreGãO PreseNCiAl Nº 9/2012-009GAbiN

NúMerO De PUbliCAÇãO: 625340
exTrATO De TerMO ADiTiVO AO CONTrATO

ORIGEm: Ata de Registro de Preços nº 20120469
DECORRENTE: Pregão Presencial nº 9/2012-009GAbIN
CONTRATANTE: SECRETARIA mUNICIPAL DE ObRAS
CONTRATADA (O): TWF ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
ObJETO: Registro de Preços para contratação de serviços para 
implantação de sistema eletrônico de vídeo monitoramento de 
vias públicas, objetivando melhorar a segurança da população e 
subsidiar os serviços de investigação e repressão à criminalidade 
no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 
5.425.647,4 (cinco milhões e quatrocentos e vinte e cinco mil e 
seiscentos e quarenta e sete reais e quatro centavos);
1º ADITIVO DE REDUÇÃO DO VALOR: 15,94% (quinze inteiros e 
noventa e quatro centésimos por cento) sobre o restante dos itens 
da Ata de Registro de Preços necessários para implantação das 
65 (sessenta e cinco câmeras) restantes do projeto em questão 
que corresponde a R$ 340.934,55 (trezentos e quarenta mil e 
novecentos e trinta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).
Empresa: TWF ENGENHARIA  E CONSTRUÇÕES LTDA-mE; 
C.N.P.J. nº 10.239.464/0001-09, estabelecida à FOLHA 32 S/N 
QD 06 LT 53 SALA 04,
NOVA mARAbÁ, mARAbÁ  PA,  representada  neste ato pelo 
Sr(a). WEYDER CANDIDO DIAS, C.P.F. nº 557.965.241-00, R.G. 
nº 150068880-0
CREA PA.
ITEm   00001, 00008, 00011, 00013, 00016, 00021, 00022, 
00031, 00032, 00033, 00035, 00036, 00037, 00038, 00039, 
00042, 00043, 00044, 00045, 00046, 00048, 00049, 00050, 
00052, 00005, 00020
VALOR TOTAL R$ 1.797.120,00
Data do aditivo: 02/12/2013

PrefeiTUrA MUNiCiPAl De PArAUAPebAs
exTrATO De CONTrATO 20130605 PP 2013-10seMUrb

NúMerO De PUbliCAÇãO: 625359
exTrATO De CONTrATO

CONTrATO Nº: 20130605
ORIGEm: PREGÃO Nº 9/2013-10SEmURb
CONTRATANTE: PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEbAS
CONTRATADA(O): J. bOSCO DE ALENCAR- EPP
ObJETO: CONTRATAÇÃO DE EmPRESA CAPACITADA PARA 
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO (mONTAGEm E DESmONTAGEm) 
DE DECORAÇÃO NATALINA NO mUNICÍPIO DE PARAUAPEbAS, 
ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 1.159.699,64 (um milhão, cento e cinquenta e nove 
mil, seiscentos e noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos)
PROGRAmA DE TRAbALHO.: Exercício 2013 Atividade 
1101.151221203.2.067 manutencao da Secretaria de Servicos 
Urbanos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
1.159.699,64
VIGÊNCIA: 02 de Dezembro de 2013 a 02 de Fevereiro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 02 de Dezembro de 2013

VilMAr sCHreiber – lAVA JATO CHAVes
NúMerO De PUbliCAÇãO: 625076

CPF 552.200.370-72, torna público que recebeu da SEmAT a 
Licença de Operação para a Atividade de Lava Jato (Lava jato 
Chaves) na Av Paulo benicio – mutirão em Altamira–Pa.

MArANellO CONsTrUÇãO e iNCOrPOrAÇãO lTDA
NúMerO De PUbliCAÇãO: 624968

CNPJ 12.613.792/0001-59
liCeNÇA AMbieNTAl

mARANELLO CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA, CNPJ nº 
12.613.792/0001-59, torna público que recebeu da Secretaria 
municipal de meio Ambiente de belém a Licença de Instalação nº 
039/2013, para a construção de um residencial multifamiliar na 
Trav. Humaitá, 1866- bairro do marco, belém, por intermédio do 
processo de nº 0344/2012.

AUTO POsTO CAeTÉ lTDA 
NúMerO De PUbliCAÇãO: 624977

AUTO POSTO CAETÉ  LTDA  - FILIAL -CNPJ: 05.443.909/0002-
19, TORNA PUbLICO QUE SOLICITOU À SEmA-PA  A LICENÇA DE 
OPERAÇÃO PARA COmERCIO VAEREJISTA DE COmbUSTIVEL Em 
mUANA-PARÁ

M. A. S. DA SILVEIRA - EPP
A Empresa M.A.S. da Silveira - EPP torna público que reque-
reu Licença Ambiental junto a SEMMA de Tucuruí (PA) para 
um Comércio Varejista de Materiais de Construção em 
Geral localizada na Rua Lauro Sodré 910, Bairro Jardim Alvora-
da, Município de Tucuruí, Estado do Pará. Não foi determinado 
estudo de impacto ambiental. Tucuruí (PA), 05/12/2013, Maria 
Alzirene S. da Silveira, Proprietária.

serrA GrANDe eMPreeNDiMeNTOs 
iMObiliAriOs lTDA

NúMerO De PUbliCAÇãO: 625008
Inscrita no CNPJ 16.930.289/0001-44, torna público que 
requereu na seMA/PA, Outorga Prévia sob protocolo 
nº39639/2013, para uso de recursos hídricos subterrâneos no 
loteamento Jardim Tropical em Redenção/PA.

bUriTi iMÓVeis lTDA
NúMerO De PUbliCAÇãO: 625009

CNPJ 05.726.886/0001-79, torna público que requereu na 
seMA/PA, Outorga de Uso dos recursos Hídricos, sob 
protocolo nº 39852/2013, para captação de água subterrânea 
no loteamento Cidade Jardim em Tucumã/PArá.

VOTOrANTiM CiMeNTOs N/Ne s.A
NúMerO De PUbliCAÇãO: 625027

CNPJ 10.656.452/0065-44, com sede na Rodovia PA 483, 
Km20,S/N, Vila do Conde, barcarena-PA, torna publico o pedido 
de Autorização de Operações de Transbordo ao Largo, processo 
2013/20714.”

AGÊNCiA NACiONAl De áGUAs
NúMerO De PUbliCAÇãO: 625037

sUPeriNTeNDÊNCiA De reGUlAÇãO
DesPACHO DO sUPeriNTeNDeNTe

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL 
DE ÁGUAS - ANA, no exercício da competência a que se refere 
à Resolução no 273, de 27/04/2009,  com fundamento no art. 
12, V, da Lei no 9.984, de 17/07/2000, e com base na delegação 
que lhe foi conferida por meio da Resolução no 6, de 1/02/2010, 
publicada no DOU de 3/02/2010, torna público que, no período 
de 1 a 29/11/2013, foi requerida e encontra-se em análise a 
seguinte solicitação de outorga de direito de uso de recursos 
hídricos de domínio da União:
Cargill Agrícola S.A, rio Tapajós, município de Itaituba/Pará, 
esgotamento sanitário, preventiva.
RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES

NOVACON reflOresTADOrA iND. & COM. De 
MADeirAs lTDA

NúMerO De PUbliCAÇãO: 625072
CNPJ 05.025.671/0001-20, Rod. PA-256, km 83, s/ nº, Vila 
Nova, Tomé-Açu/PA torna público que recebeu da SEmA a AUTEF 
Nº 2508/2013 referente a 2º UPA do PmFS da Fazenda Novacon 
X sob protocolo nº 2013/16447.

s.A PAUlisTA De CONsTrUÇÕes e COMerCiO
NúMerO De PUbliCAÇãO: 625079

CNPJ 60.332.319/0011-18, torna público que requereu da 
SEmAT a Autorização para bota Fora para destinação do material 
do Loteamento Laranjal em Altamira - Pa

COOPerATiVA DOs GAriMPeirOs DOs MiNÉriOs 
De serrA PelADA

NúMerO De PUbliCAÇãO: 625226
eDiTAl De CONVOCAÇãO De AsseMblÉiA GerAl 
exTrAOrDiNáriA- O DireTOr PresiDeNTe DA 
COOMisPe – Cooperativa dos Garimpeiros dos Minérios de 
serra Pelada, inscrita no CNPJ sob nº 04.726.027/0001-
17, Nire nº 15400008893, insc.estadual nº 15.2869115,  
com sede na Rua do Comercio,  S/Nº - Serra Pelada – 
Curionópolis/PA, sr. JOAQUiM MArCiANO DA silVA,  de 
acordo com o que faculta a lei feDerAl Nº 5.764/71 Art.38 
parágrafos 1º e 2º, e de conformidade com o estatuto social 
Vigente da COOMisPe- Art. 32° § único, Art.33° § 3°, Art. 
46º. i - CONVOCA: O seus associados em número de 3.275 
(treis mil duzentos e setenta e cinco) para se reunirem 
em   AsseMblÉiA exTrAOrDiNáriA  a realizar-se dia 12 
de Janeiro de 2014  na Av. Maranhão nº 77 – bairro da 
Paz – Município de Curionopolis (PA), em 1ª convocação 
ás 08:00 hs. Com 2/3 dos associados quites com suas 
obrigações estatutárias, em 2ª convocação às 09:00 hs com 
metade mais um dos associados quites com suas obrigações 
estatutárias e 3ª e última convocação às 10:00 hs. com o nº 
mínimo de 50 (cinqüenta) mais hum dos associados quites 
com suas obrigações estatutárias, para deliberarem sobre as 
seguintes OrDeNs DO DiA: 1ª – Cancelamento do Contrato 
aprovado na AGe do dia 11/08/2013, 2ª – Criação da sPe, 
estatuto, Ações e Diretoria, 3ª – recebimento e aprovação 
de Propostas, 4ª – Venda Ações da sPe .Curionopolis (PA), 
06 de Dezembro de 2013.Joaquim Marciano da silva-Dir.
Presidente

GUAsCOr DO brAsil lTDA 
NúMerO De PUbliCAÇãO: 625232

declara que requereu da Secretaria de Estado de meio Ambiente 
– SEmA, a renovação da licença de operação nº6347/2012 
relativa Á USINA TERmELÉTRICA de CACHOEIRA DO ARARÍ  no 
município de CACHOEIRA DO ARARÍ.

CeMi- CeNTrO eDUCACiONAl MUNDO iNTeleCTO 
NúMerO De PUbliCAÇãO: 625285

CEmI- Centro Educacional mundo Intelecto solicita o 
comparecimento da funcionária mARCIA SUELEN DE LImA 
AGUIAR na escola CEmI. O não comparecimento implicará em 
abandono de emprego.

KOJi sAKAiri COMerCiO-Me
NúMerO De PUbliCAÇãO: 625298

CNPJ  14.449.940/0001-77, End.Trav. Coronel Tancredo 
martins nº350-São Felix do Xingu PA, torna público que recebeu 
da Secretaria de Estado de meio Ambiente-SEmA/PA,  no dia 
04 de Dezembro de 2013,a  licença de Operação-lO nº  
8148/2013, válida até 02 de Dezembro de 2017, para 
atividades relativas à  Comercialização e manejo de  Recursos 
Aquáticos Vivos, com finalidade de ornamentação e aquariofilia, 
dentro do limite das espécies permitidas.

CADERNO 34  7sexta-feira, 06 de dezembro de 2013

Prefeitura muNiciPal De ParauaPebas
aVisO De licitaÇãO PreGãO Nº 9/2013-014GabiN

NúmerO De PublicaÇãO: 624258
aVisO De licitaÇãO

PreGãO Nº 9/2013-014GabiN
A PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEbAS, por meio do 
Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que 
às  09:00 horas do dia 18 de Dezembro de 2013, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RÁDIO PORTÁTIL 
DIGITAL COm GPS INTEGRADO E VISOR NUmÉRICO, RÁDIO 
VEICULAR DIGITAL,ESTAÇÃO FIXA DIGITAL, ANTENA G7 E 
CAbO RG213 E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E PROGRAmAÇÃO.
NO mUNICÍPIO DE PARAUAPEbAS, ESTADO DO PARÁ., de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 
10.520/2002, utilizando-se subsidiariamente as normas da 
Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações posteriores e demais 
legislações em vigor aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
(pessoa física ou representante legal da empresa devidamente 
credenciado para este fim) na Coordenadoria de Licitações 
e Contratos da PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEbAS, 
localizada no mORRO DOS VENTOS, S/N, bAIRRO bEIRA RIO 
II, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente 
(das 8h às 14h).
PARAUAPEbAS - PA, 04 de Dezembro de 2013
lÉO maGNO mOraes cOrDeirO
Pregoeiro

Prefeitura muNiciPal De ParauaPebas
aVisO De licitaÇãO PreGãO Nº 9/2013-023semeD

NúmerO De PublicaÇãO: 624691
aVisO De licitaÇãO

PreGãO Nº 9/2013-023semeD
A PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEbAS, por intermédio 
da Secretaria municipal de Educação, mediante o (a) Pregoeiro 
(a) devidamente designado (a), torna público que às  14:00 
horas do dia 19 de Dezembro de 2013, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS, PARA OFERTA DE CURSO 
INTENSIVO PREPARATÓRIO PRE-VESTIbULAR, DESTINADO 
AO ATENDImENTO DE ESTUDANTES ORIUNDOS DE ESCOLAS 
PÚbLICAS DO mUNICÍPIO DE PARAUAPEbAS, ESTADO DO PARÁ., 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-
se nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEbAS, localizada no mORRO 
DOS VENTOS, S/N, bAIRRO bEIRA RIO II, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente (das 8h às 14h).
PARAUAPEbAS - PA, 05 de Dezembro de 2013.
leO maGNO mOraes cOrDeirO
Pregoeiro

Prefeitura muNiciPal De ParauaPebas
PreGãO PreseNcial Nº 9/2013-004seHab 2º aDitiVO

NúmerO De PublicaÇãO: 624694
PreGãO PreseNcial Nº 9/2013-004seHab

2º aDitiVO
A PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEbAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento e abertura 
dos envelopes de Proposta Comercial e Habilitação referente 
ao Pregão Presencial nº 9/2013-004SEHAb, cujo objeto é o 
Registro de preço para execução de Serviços Topográficos, 
para a realização de 1000 (mil) demarcações de coordenadas 
geográficas em terrenos urbanos de 125 a 360m²; 126 (cento e 
vinte e seis) delimitações de áreas urbanas em áreas acima de 
50.000 m², sendo 80 (oitenta) em assentamentos precários e 
46 (quarenta e seis) em vazios demográficos e de Engenharia 
700 (setecentas) prestações de serviços de assistência técnica 
pública e gratuita, para famílias com renda mensal até 03 
salários mínimos residentes em áreas urbanas, tem o direito à 
assistência técnica pública e gratuita para projeto e a construção 
de habitação de interesse social para sua própria moradia, no 
Município de Parauapebas, estado do Pará, fica prorrogada para 
dia 19/12/2013 às 09:00horas, na sala de reunião da Comissão 
Permanente de Licitação, no Centro Administrativo da Prefeitura 
municipal de Parauapebas , localizada no morro dos Ventos, S/N 
– beira Rio II – Parauapebas, Estado do Pará.
Este Aditivo se encontra na integra no SITE http://www.
parauapebas.pa.gov.br
Parauapebas, 05 de dezembro de 2.013.
Léo Magno Moraes Cordeiro
Pregoeiro

serViÇO autÔNOmO De ÁGua e esGOtO De 
ParauaPebas – saaeP

NúmerO De PublicaÇãO: 624616
Prefeitura muNiciPal De ParauaPebas

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas – 
saaeP O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas – 
SAAEP, por intermédio do Pregoeiro, torna público que realizará 
licitações na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor 
preço, conforme abaixo:- PP 39/2013 SAAEP- Construção de 
sistema de captação e tratamento de água para o bairro Palmares 
II no município de Parauapebas-Pará. Duração do contrato: 6 
(seis) meses. O recebimento das propostas será às 09:00 h do 
dia 19 de Dezembro de 2013.
- PP 40/2013 SAAEP- Construção de sistema de redes de 
distribuição de água potável -Sistema PEAD na vila Sanção no 
município de Parauapebas-Pará. Duração do contrato: 6 (seis) 
meses. O recebimento das propostas será às 09:00 h do dia 
20 de Dezembro de 2013. -PP 41/2013 SAAEP- Contratação de 
serviços técnicos profissionais de engenharia/arquitetura para 
elaboração de projetos diversos para o SAAEP no município de 
Parauapebas-Pará. Duração do Contrato: 12 (Doze) meses. 
O recebimento das propostas será às 09:00 h do dia 23 de 
Dezembro de 2013. O procedimento licitatório obedecerá ao 
disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e na Lei Federal nº 
8666/93 e suas alterações posteriores.
Local de conhecimento / compra dos editais: Somente na 
Sala de Licitações do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Parauapebas, situada na Rua Rio Dourado -s/nº - PRÉDIO 
SEmOb - 1º andar - bairro beira Rio - Parauapebas - PA.
Parauapebas, 06 de Dezembro de 2.013
Mauro de Lima Prado
Pregoeiro

serViÇO autÔNOmO De ÁGua e esGOtO De 
ParauaPebas-saaeP

NúmerO De PublicaÇãO: 624620
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas torna 
público que assinou os seguintes contratos:
Ata de Registro de Preços 006/2013-Empresas: Jardins 
Comércio de materiais Para Construção ltda-mE e mLT Eireli- 
mE. Origem: Pregão Presencial 035/2013. Objeto: Aquisição 
de materiais Hidráulicos. Vigência: início em 25 de Novembro 
de 2013 e término em 24 de Novembro de 2014. Valor: R$ 
1.245.499,90.
CT nº 059/2013-Empresa: mLT Eireli- mE. Origem: Ata de 
Registro de Preços nº 006/2013SAAEP. Objeto: Aquisição de 
materiais Hidráulicos. Vigência: início em 25 de Novembro 
de 2013 e término em 24 de Novembro de 2014. Valor: R$ 
1.083.500,00.
CT nº 060/2013-Empresa: Jardins Comércio de materiais 
Para Construção ltda-mE. Origem: Ata de Registro de Preços 
nº 006/2013SAAEP. Objeto: Aquisição de materiais Hidráulicos. 
Vigência: início em 25 de Novembro de 2013 e término em 24 de 
Novembro de 2014. Valor: R$ 161.999,90.
Parauapebas,  06 de Dezembro de 2013
Mauro de Lima Prado
Pregoeiro

aGÊNcia De saNeameNtO De ParaGOmiNas/Ksb 
bOmbas HiDrÁulicas s/a

NúmerO De PublicaÇãO: 624629
iNexiGibiliDaDe De licitaÇãO Nº. 003/2013

aGÊNcia De saNeameNtO De ParaGOmiNas/Ksb 
BOMBAS HIDRÁULICAS S/A. Obj.: Cont. de uma emp. p/
aquis. de peças destinadas a reparos preventivos do segundo 
conjunto motobomba do setor de captação da Agência de 
Saneamento de Paragominas, p/o período até 31/12/2013. Just. 
Fund. No dispositivo do Art. 25 da Lei 8.666/93, Item I, Pgm 
06/12/2013.

cimOl - cOmerciO iNDustria De maDeiras 
OliVeira ltDa

NúmerO De PublicaÇãO: 624031, 
cNPJ 17.639.437/0001-72,

DEU ENTRADA NA SUA LO SOb. PROT. 2013/30449- SEmAP/
PA, COm ATIVIDADE DE DESDObRO DE mADEIRA SERRADA, 
mUNIICPIO DE  URUARA/PA.
cicOmal cOlatiNa iND. e cOm. De maDeiras ltDa- ePP

NúmerO De PublicaÇãO: 624032
CICOmAL COLATINA IND. E COm. DE mADEIRAS LTDA- EPP, CPNJ 
nº 15.286.024/0001- 26,RECEbEU SUA LO DE Nº 8187/2013 
DA SEmA/PA, COm ATIVIDADE DE DESDObRO DE mADEIRA  
SERRADA, NO mUNICIPIO DE PARAGOmINAS.

a.a.c OliVeira carVOaria ltDa –me 
NúmerO De PublicaÇãO: 624034

a.a.c OliVeira carVOaria ltDa –me – CNPJ No. 
08.378.195/0001-10,  recebeu sua Licença de Instalação No.  
2076/2013 SEmA/PA, com atividade de Produção de Carvão 
Vegetal, municipio de Tailandia/PA.

Hr iNDustria cOm. e exPOrt. De maDeiras ltDa-me
NúmerO De PublicaÇãO: 624035

CNPJ 07481.806/0001-98, RECEbEU SUA LO DE Nº 8098/2013 
SEmA/PA, DESDObRO DE mADEIRA SERRADA E SEU 
bENEFICIAmENTO/SECAGEm, mOJÚ/PA.

CASA GRANADO LABORATÓRIOS,
FARMÁCIAS E DROGARIAS S/A

CNPJ/MF Nº 33.109.356/0001-17 - NIRE Nº 15.300.017.785
EDITAL DE CONVOCAÇÃO. Ficam os senhores acionistas 
da CASA GRANADO, LABORATÓRIOS, FARMÁCIAS E 
DROGARIAS S.A. (“Companhia”) convocados a comparecer à 
Assembleia Geral Extraordinária da Companhia a ser realizada 
no dia 16 de dezembro de 2013, às 10 horas, na sede social 
da Companhia, localizada na Travessa Quintino Bocaiuva,  
nº 687, Bairro Reduto, na Cidade de Belém, Estado do Pará, 
CEP 66053-240, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do 
dia: (i) a transferência da sede da Companhia para o Estado do 
Rio de Janeiro; e (ii) abertura de filial da Companhia. Belém, 
04 de dezembro de 2013. Christopher John Ogle Freeman - 
Presidente do Conselho de Administração.

recaPaGem liDer ltDa
NúmerO De PublicaÇãO: 624064

CNPJ 04.796.934/0001-32, torna público que requereu da SEmA 
sua licença de Operação no mun. Ananindeua-PA, Protocolo 
013/36484

POrtal - POrtas e POrtais ltDa.–ePP
NúmerO De PublicaÇãO: 624088

- Estr. São miguel, 03 –b. Indl. - São miguel do Guamá-PA, torna 
público que recebeu em 28/11/2013 da SEmA, a L.O. 8248/2013 
válida até 28/11/2014, p/ desdobro de 60 m³/dia de tora e 
beneficiamento da mad. serrada, conf. Proc. 2013/12709.

G. a. alVes - me
NúmerO De PublicaÇãO: 624638

G. A. ALVES - mE, torna público que requereu à SEmA / PA, 
renovação da LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO nº 5022/2010, para 
extraÇãO De arGila, na localidade de Jabaroca, município 
de Primavera / PA. Não foi determinado estudo de impacto 
ambiental.

cOOPeratiVa De traNsPOrte escOlar DOs 
barQueirOs De maracaNã – ctebam

NúmerO De PublicaÇãO: 624690
eDital De cONVOcaÇãO

assembleia Geral extraOrDiNÁria
O Presidente da Cooperativa De Transporte Escolar Dos 
barqueiros De maracanã – CTEbAm, CNPJ:18.352.901/0001-
08, com base na Lei 5.764/71 e no uso das atribuições que 
lhe confere o Estatuto Social, convoca os seus 22 (vinte dois) 
cooperados em dias com suas obrigações estatutárias e em 
condições de votar, para se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária a realizar-se no dia 16 de dezembro de 2013, 
no auditório do Hotel Atlanta, localizado na Avenida beira mar 
s/n, bairro Itacuã, no município de maracanã, Estado do Pará, 
as 9:00 horas em primeira convocação com a presença de 2/3 
dos cooperados, as 10:00 horas em segunda convocação com 
a presença de metade e mais um cooperados, as 11:00 horas 
em terceira e última convocação com a presença de no mínimo 
10 cooperados para deliberar sobre as seguintes ordens do dia:
1-Reforma Estatutária.
2-Alteração da Qualificação.
3-A provação do balanço Patrimonial Findo em 31 de Outubro de 2013.
4-Ratificação Eleição e Posse dos Membros do Conselho de 
Administração para triênio 2013 À 2016.
5-Ratificação Eleição do Conselho Fiscal para anuênio  2013/2014.
maracanã – Pará, 02 de Dezembro 2013.
DOmiNGOs P. cONceiÇãO
PRESIDENTE

cOOPeratiVa DOs miNeraDOres e GarimPeirOs DO 
sul DO ParÁ - cOOmiGasulP

NúmerO De PublicaÇãO: 624731
A Cooperativa dos Mineradores e Garimpeiros do Sul do 
Pará - COOMIGASULP, torna público que requereu à Licença 
de Operação (LO) para extração de mineral metalico, junto a 
Secretaria de meio Ambiente de Ourilandia do Norte/Pa sob nº 
de Processo 137/2013.”


